¹ Matth. iii, 10. ² Hebr. iv, 12. ³ Psal. xviii, 2.

(22) Reg. secundus ἐπειδὴ πολλοί. Mox Reg. secundus, quartus et sextus cum editione Basil. γῆν ἀκανθοφόρου, *terram spinas ferentem*, bene. Editio Paris. ἀκανθοφόρου. Nec ita multo post editio Paris. ἐκτρέψεσθαι. At sex mss. ἐντρέψεσθαι.

(23) Editio Paris. et Reg. quartus καὶ ἀμύοτας ἐστιν. Illud, ἐστιν, deest in aliis sex mss. Ibidem tres mss. περὶ ταῦτα πλάνη. Statim editio Paris. ἔσυτος ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ ἐπιδιδύτες· sed illud, ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ, in nostris undecim mss. non invenitur,

A ditur securi, et in ignem conjicitur¹, necessarie condensæ silvæ, ipsæ videlicet anime silvestres, in quibus variae peccatorum affectiones, velut quedam feræ, latitant, ab eo sermone, qui quovis gladio utrinque incidente penetrantior est², repurgantur. Sed cum multi homines vitæ curis aggravati, animas suas quasi spiniferam quandam terram habent, nec sinant eas ad ferendum divini sermonis fructum educari, revelat Dominus cordensa, hec est, curarum in hac vita existentium deformitatem et fidelitatem et incommodum: ut loco boni ac mali detecto, non perverse de rebus judicent homines præ inscitia. Multi enim bona, quando laboriosa et difficultia sunt, mala existimant: mala vero ob instantiam sibi voluptatem, ut bona consequantur; atque B hominum errorem inde proficiscerent per difficile est dicere. Pertinent igitur ad bonorum naturam fructifera ligna ac cedri omnes, quæ etiam ad laudem accipiuntur: ad malorum vero naturam condensa: quæ, ne decipientur qui utilem aliquem fructum in eis inventuros se putant, revelat, ac degredit Dei vox. Et in templo ejus omnes dicent gloriam. Audiant hæc psalmi verba ac revereantur, qui prolixos habent sermones. Quid dicit psalmus? Qui in templo Dei est, non convicia, non res vanas, non verba obscenis rebus referta profert, sed in templo ejus quisque dicit gloriam. Astant sancti angeli, qui hæc verba describant: adest Dominus, qui animum ingredientium intuetur. Preces uniuscujusque manifestæ Deo sunt; quis ex affectu, quis scite exquirat cœlestia; quis perfunctio et extremis labris verba pronuntiet, cor vero ipsius procul a Deo sit. Quod si orat, carnis sanitatem, opesque corporeas et humanam gloriam efflagitat. Horum autem nihil petendum est, ut Scriptura docet: sed in templo ejus unusquisque dicit gloriam. Cœli enarrant gloriam Dei³. Deum gloria afficere angelorum munus est. Hoc unum est totius cœlestis exercitus officium, referre Creatori gloriam. Creatura omnis, tum silens, tum loquens, tum cœlestis, tum terrena, dat gloriam Conditori. Miserabiles vero homines, postquam ædibus suis relictis ad templum concurrerunt, quasi quidpiam 123 consecuti emolumenti, tamen Dei verbis aures non præbent, suam ipsorum naturam non sentiunt: præoccupati peccato, non affliguntur; non mœrent dum reminiscuntur peccatorum; non timent iudicium; sed arridentes, et inter se jungentes dextras, precatiois domum in locum immodiæ loquacitatis vertunt, aspernati psalmum declarantem ac di-

nec mirum, cum satis ex se suppleri possit.

(24) Editio Paris. ἐστήκασι γάρ. Deest particula γάρ in multis mss. Neque vero dubito quin melius absit, cum hoc loco superflua esse videatur.

(25) Reg. secundus δοξολογεῖν Θεῷ.

(26) Rursus Reg. secundus οὐ λυποῦνται προδληφέντες ὑπὸ. Reg. quartus προστηφθέντες. Multi mss. προληφθέντες. Mox Reg. tertius ἀριθμεῖν. Infra Reg. secundus ναῷ αὐτοῦ πᾶς, nec aliter legitur apud LXX.

centem : *In templo ejus unusquisque dicit gloriam.* Tu vero non modo non loqueris ; sed alteri etiam es impedimento, qui eum tibi reddas attenit, atque per tuum tumultum sonum majorem edas quam Spiritus doctrina. Cave ne quando abeas, una cum iis qui impia et contumeliosa verba in Dei nomen evomunt, condemnatus, cum debuisses mercedem pro rerum divinarum celebratione recipere. Habes psalmum, habes prophetiam, præcepta evangelica, apostolorum prædicationes. Lingua psallat, mens eorum, quæ dicta suæ, scrutetur intelligentiam : ut psallas spiritu, psallas item et mente⁴. Deus enim minime indiget gloria : sed te vult esse dignum, qui gloriam consequare. Quapropter *Quod seminat homo, hoc et metet*⁵. Semina glorificationem, ut coronas honoresque et laudes in regno cœlorum metas. Hæc non abs re per digressionem dicta sunt in hunc locum : *In templo ejus unusquisque dicit gloriam*, quod sunt qui loquendi finem in Dei templo nunquam faciant, ac inutiliter ingrediantur. Utinam inutiliter, non cum detrimento.

8. VERS. 10. *Dominus diluvium inhabitare faciet.* Diluvium inundatio aquæ est, quidquid subest contingentis, et quidquid prius sordescebat expurgantis. Baptismi itaque gratiam diluvium nominat, adeo ut anima peccatis abluta, et veteri homine expurgata, fiat deinceps idonea, quæ in Spiritu habitatio sit Dei. Porro quæ etiam dicta sunt in psalmo tricesimo primo, cum his concinunt. Postquam enim dixit : *Injustitiam meam cognitam feci, et peccatum meum non abscondi*; item illud : *Pro hac orabit ad te omnis sanctus, subjunxit : Verumtamen in diluvio aquarum multarum ad eum non appropinquabunt*⁶. Non enim peccata appropinquabunt ei, qui per aquam et Spiritum baptismata remissionis delictorum receperit. Sed et in Michæl prophetia quiddam his affine invenitur : *Quia volens misericordiam est, revertetur et miserebitur nostri : demerget peccata nostra, et projicientur in profunda maris*⁷. Et sedebit Dominus rex in æternum. Animæ ex diluvio splendenti insidens Deus, eam sibi veluti thronum efficit. VERS. 11. *Dominus virtutem populo suo dabit; Dominus benedice populo suo in pace.* A populo quidem peccatore robustum et robustam auferet Dominus⁸ : justitiam vero facienti robur consert. Nam *Omni habenti dabitur*⁹. Cæterum qui ad persicienda bona opera corroboratus est, is fit dignus Dei benedictione. Pax autem